香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或
任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

北京市春立正達醫療器械股份有限公司
Beijing Chunlizhengda Medical Instruments Co., Ltd.*

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1858）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B條由北京市春
立正達醫療器械股份有限公司（「本公司」）作出。

茲載列本公司在上海證券交易所網站刊登之《北京市春立正達醫療器械股份有
限公司關於部分募投項目變更的公告》，僅供參閱。

承董事會命
北京市春立正達醫療器械股份有限公司

董事長
史文玲

中國北京，2023年8月30日

截至本公告日期，本公司執行董事為史春寶先生、岳術俊女士、史文玲女士及
解鳳寶先生；本公司非執行董事為王鑫先生；及本公司獨立非執行董事為姚立杰
女士、翁杰先生及黃德盛先生。

* 僅供識別

 1

证券代码：688236        证券简称：春立医疗        公告编号：2023-036

北京市春立正达医疗器械股份有限公司

关于部分募投项目变更的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

北京市春立正达医疗器械股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 8 月

30 日召开第五届董事会第二会议、第五届监事会第二次会议，审议通过了《关

于部分募投项目变更的议案》，同意公司对部分募投项目进行变更调整。公司独

立董事发表了明确同意的意见，保荐机构华泰联合证券有限责任公司（以下简称

“保荐机构”）对本事项出具了核查意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。

一、 募集资金基本情况

经上海证券交易所科创板股票上市委员会审核同意，并根据中国证券监督管

理委员会出具证监许可〔2021〕3702 号同意注册文件，公司获准向社会公众公

开发行人民币普通股（A 股）股票 38,428,000 股，每股面值人民币 1.00 元，发

行价格为每股人民币 29.81 元，募集资金总额为人民币 114,553.87 万元。扣除发

行费用（不含增值税）后，募集资金净额为 106,712.83 万元。上述募集资金到位

情况经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并由其出具《验资报告》（大

信验字[2021]第 3-00041 号）。

公司已对募集资金采取了专户存储，并按规定与保荐机构、专户存储募集资

金的相关银行签署了募集资金专户监管协议。监管协议对公司、保荐机构及存放

募集资金相关银行的相关责任和义务进行了明确约定，明确了各方的权利和义

务，对募集资金的使用实行严格的审批手续，以保证专款专用。

二、 募集资金投资项目情况

由于公司本次 A 股公开发行实际募集资金净额 106,712.83 万元低于《北京

市春立正达医疗器械股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市招股说明

书》披露的拟投入募集资金金额人民币 200,000.00 万元。根据首次公开发行股票

实际募集资金净额，结合募投项目的实际情况，公司对各募投项目使用募集资金

 2

投资金额进行调整，具体调整分配如下：

单位：万元

序号 募集资金投资项目名称 项目投资总额
调整前拟投入募

集资金金额

调整后拟投入

募集资金金额

1
骨科植入物及配套材料

综合建设项目
94,470.38 86,000.00 46,000.00

2 研发中心建设项目 70,806.59 68,000.00 36,000.00

3 营销网络建设项目 16,736.34 16,000.00 8,000.00

4 补充流动资金项目 30,000.00 30,000.00 16,712.83

合计 212,013.31 200,000.00 106,712.83

截至 2023 年 6 月 30 日，公司募集资金投资项目及募集资金使用情况:

单位：万元

序号
募集资金投资项目

名称

募集资金承诺投资

总额

调整后投资

总额
截至期末累计投入金额

1
骨科植入物及配套

材料综合建设项目
86,000.00 46,000.00 11,985.86

2 研发中心建设项目 68,000.00 36,000.00 4,660.94

3 营销网络建设项目 16,000.00 8,000.00 102.27

4 补充流动资金项目 30,000.00 16,712.83 16,843.71

合计 200,000.00 106,712.83 33,592.77

具体详见公司于 2023 年 8 月 31 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《北京市春立正达医疗器械股份有限公司 2023 年半年度募集资金存放与

实际使用情况的专项报告》（公告编号：2023-033）。

三、本次部分募投项目变更调整的具体情况

（一）本次部分募投项目募投金额调整情况

单位：万元

序号 募集资金投资项目名称
调整前拟投入募集

资金金额

调整后拟投入募集

资金金额
变动金额

1 研发中心建设项目 36,000.00 42,000.00 +6,000.00

2 营销网络建设项目 8,000.00 2,000.00 -6,000.00

合计 44,000.00 44,000.00

（二）研发中心建设项目的变更调整情况

1、研发中心建设项目募投金额调整情况

根据首次公开发行股票募集资金的实际情况，同时考虑公司需要进一步加强

在研发领域的前瞻性布局，公司拟将“研发中心建设项目”的项目募集资金使用总

 3

额由原来的 36,000.00 万元调整为 42,000.00 万元，其中投入资金增加的 6,000.00

万元，拟用“营销网络建设项目”的调减资金。研发中心建设项目分为北京研发中

心建设项目和威县研发中心建设项目，拟调整的 6,000.00 万元将全部投入到北京

研发中心建设项目中，用于研发人员薪酬和研发费用两类用途。变更后研发中心

建设项目具体研发方向未发生变化。研发中心建设项目变更调整如下：

单位：万元

序

号
项目

变更前 变更后

投资总额
拟投入募集

资金
投资总额

拟投入募集资

金

一 北京市研发项目 15,063.39  10,800.00  21,063.39 16,800.00

1 研发人员薪酬 8,626.00     6,480.00  12,480.00 10,080.00

2 研发费用 6,437.39     4,320.00  6,437.39      6,720.00

二 威县研发中心项目 55,743.20    25,200.00  55,743.20     25,200.00

 合计 70,806.59 36,000.00 76,806.59 42,000.00

2．研发中心建设项目变更原因分析

随着骨科耗材领域集采政策实行的广度及深度不断扩大，通过加强产品研发

创新能力来提升产品市场竞争力是顺应行业变化、实现公司可持续发展的关键。

北京作为国际交往中心和科技创新中心，高等院校和知名医院聚集，具备接触国

内外前沿技术和先进临床经验的地域优势和医疗资源优势，北京市研发项目致力

于将国内外的先进技术应用到实际产品中，并对现有产品进行改进，提升产品对

市场需求的敏感度，最终增强公司的市场竞争力。在新的行业政策和竞争环境下，

公司为更好地推动北京市研发项目，拟增加项目投资总额及募集资金投入总额，

从而为公司的产品和服务端提供持续而强有力的技术支撑，进一步提高公司核心

竞争力。

（三）营销网络建设项目的变更

1、营销网络建设项目投资总额及募投金额调整情况

根据首次公开发行股票募集资金的实际情况，同时考虑公司需要进一步加强

在研发领域的前瞻性布局，公司拟将“营销网络建设项目”的项目投资总额由原来

的 8,000.00 万元调整为 2,000.00 万元，其中“营销配送网点建设”的子项目不再

进行投入，投入资金减少 6,000.00 万元并将其投入到“研发中心建设项目”，营销

网络建设项目投资总额及募投金额调整具体如下：

 4

单位：万元

序

号
项目

变更前 变更后

投资总额
拟投入募集

资金
投资总额

拟投入募集资

金

1 营销培训中心 3,250.00 1,800.00 3,250.00 1,800.00

2 营销配送网点 12,978.34   6,000.00              0.00 0.00

3 营销网络信息系统 500.00         200.00              200.00 200.00

 合计 16,736.34 8,000.00 3,750.00 2,000.00

2、实施方式、实施地点变更的情况

本次变更主要是根据行业环境的发展变化以及公司内部的经营发展需要，将

营销网络建设项目中营销培训中心项目的实施方式增加线上开展营销培训活动

及市场宣传推广活动，同时将营销培训中心的实施地点由广州、上海、成都、武

汉、郑州、沈阳、西安等 7 个城市放宽至全国所有省份及其地级市城市，具体情

况如下：

募投子项目名称 变更前实施方式 变更后实施方式

营销培训中心

租赁场地开展营销培训活动
租赁场地或通过线上会议方式开展营

销培训活动及市场宣传推广活动

变更前实施地点 变更后实施地点

广州、上海、成都、武汉、郑

州、沈阳、西安等 7 个城市
全国所有省份及其地级市城市

3．营销网络建设项目调整变更原因分析

（1）营销网络建设项目投资总额及募投金额调整的原因

随着骨科耗材领域集采政策实行的广度及深度不断扩大，医疗器械行业的传

统营销推广模式需要适应新的政策环境和竞争形势，医疗器械厂商的研发能力和

产品质量在市场推广竞争中亦愈加重要。

为保持公司的产品竞争力和业绩稳定性，作为科创板上市公司，公司计划通

过提升研发创新能力进一步丰富现有产品布局、提升产品竞争力。

公司营销网络建设项目原包含营销培训中心建设、营销配送网点建设和营销

网络信息系统建设三个子项目。基于上述营运原则，公司拟整体调减营销网络建

设项目的投资总额及募集资金使用金额，并将调减部分增加至研发中心建设项目

中以提升公司的研发创新能力。

 5

对于营销配送网点建设，随着带量采购的推行及现代物流行业的逐渐成熟以

及各区域经销及配送商网络的日趋完善，公司现阶段将充分利用已有配送网点和

平台经销商、配送商的区域覆盖能力，确保产品供应的及时性。若后期行业政策

发生变化、竞争环境有所改变，公司将结合实际经营需求，适时考虑以自有资金

重启营销配送网点建设项目。

（2）营销网络建设项目实施方式及实施地点变更的原因

公司根据行业环境的发展变化以及公司内部的经营发展需要，将营销网络建

设项目中营销培训中心项目的实施方式增加线上开展营销培训活动及市场宣传

推广活动，主要是由于随着视频会议接受度的提升以及技术手段的成熟，公司开

展营销培训活动不再局限于线下方式，而采用更加多元灵活的方式提高营销推广

活动的效率。将营销培训中心的实施地点由广州、上海、成都、武汉、郑州、沈

阳、西安等 7 个城市放宽至全国所有省份及其地级市城市，主要是由于公司的经

销商网络和服务的终端医院遍布全国，将线下培训地点限定在特定城市会给参与

培训的部分人员带来不便，实施地点的调整为了更加灵活地服务到更广大的经销

商及临床医生，因此不再限制营销培训活动及市场宣传推广活动的具体实施城

市。

四、本次部分募投项目投资金额调整对公司日常经营的影响

本次部分募投项目投资金额的内部调整，是公司根据相关募投项目实施的实

际情况综合考虑，并结合公司自身发展战略及实际经营需要做出的审慎决定。本

次部分募投项目投资金额的内部调整不会对已实施的项目造成实质性的影响，并

与现阶段公司的生产经营状况相匹配。本次部分募投项目投资金额的内部调整不

存在损害股东利益的情形，符合中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集

资金管理的相关规定，不会对公司的正常经营产生不利影响，不存在损害股东利

益的情形，符合公司的长远发展规划与股东的长远利益。

五、履行的审议程序

公司于 2023 年 08 月 30 日召开第五届董事会第二次会议和第五届监事会第

二次会议，分别审议通过了《关于部分募投项目变更的议案》，同意公司对部分

募投项目进行调整变更。公司独立董事发表了明确同意的意见，保荐机构对本事

项出具了明确同意的核查意见。该事项尚需提交公司股东大会审议。

 6

六、专项意见说明

（一）独立董事意见

公司独立董事认为：本次部分募投项目变更调整，是公司根据相关募投项目

实施的实际情况综合考虑，并结合公司自身发展战略及实际经营需要做出的审慎

决定，不会对已实施的项目造成实质性的影响，并与现阶段公司的生产经营状况

相匹配。本次部分募投项目变更调整不会对公司的正常经营产生不利影响，不存

在损害股东利益的情形，符合公司的长远发展规划与股东的长远利益。该事项的

决策和审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使

用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号— 规范

运作》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定。 综上，全体独立

董事同意《关于部分募投项目变更的议案》。

（二）监事会意见

公司监事会认为：本次部分募投项目变更调整，是公司根据相关募投项目实

施的实际情况综合考虑，并结合公司自身发展战略及实际经营需要做出的审慎决

定，不会对已实施的项目造成实质性的影响，并与现阶段公司的生产经营状况相

匹配。本次部分募投项目变更调整不会对公司的正常经营产生不利影响，不存在

损害股东利益的情形，符合公司的长远发展规划与股东的长远利益。该事项的决

策和审批程序符合《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号— 规范运

作》等相关法律法规及公司《募集资金管理制度》的规定。 综上，监事会同意

《关于部分募投项目变更的议案》。

（三）保荐机构核查意见

保荐机构认为：公司本次关于部分募投项目变更调整的事项已经公司董事会

和监事会审议通过，独立董事已发表了明确的同意意见，未来尚需股东大会审议

通过，现阶段已履行了必要的法律审议程序。 本次事项符合《上市公司监管指

引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海

证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》《上海证券交易

所科创板股票上市规则》《科创板上市公司持续监管办法（试行）》等有关法律、

法规要求。

综上，保荐机构对公司本次部分募投项目变更事项无异议。

 7

七、上网公告附件

（一）《北京市春立正达医疗器械股份有限公司独立董事关于第五届董事会

第二次会议相关事项的独立意见》

（二）《华泰联合证券有限责任公司关于北京市春立正达医疗器械股份有限

公司调整部分募投项目变更的核查意见》

特此公告

北京市春立正达医疗器械股份有限公司董事会

2023 年 08 月 31 日